diolanēses, cum uenationi darent operam habitare soliti erant, nonnullas equitum turmas, & peditum cohorteis disposuisset. Sed Daualus instructo exercitu per fabros lapidarios, militum etiam auxilio sexaginta muri passus tanto silentio prostravit, ut strepitus ab hoste nusquam fuerit auditus. Itaque cum Barcum ingressus esset, prima peditum acies, cui Alphonsus Daualus Vasti Ammonis princeps præerat, Mirabellum: reliquum uero exercitus ad Regia castra contendit: quo factum est, ut confestim ad arma in exercitu Gallico clamaretur. At Rex cuius castra superioribus noctibus aliquot in locis ab Hispanis infestata fuerant, suspicatus Cæsarianos Mirabellum proficisci, propterea quod intra Barcum hosteis uenisse plerique renunciarent, suis statim opem ferre decreuit. Iussis igitur militibus arma capere, castrorum relicta munitione Cæsarianis æquo loco pugnandi fecit potestatem: & cum primum agmen Hispanorum obuiam habuisset, a scloppetarijs, quibus plurimum ea gens ualet, Gallorum primi multa cæde, & sanguine coguntur retrocedere, donec Heluetij pedites, equitatusque a latere urgens Hispanos repellunt, sed subsequuti Germani in cuneatam frontem aciem porri-

pōrrigentes Heluetios post magnam illam
tam cædem profligant. Tum Rex magno
equitum cataphractorum numero stipa-
tus pugnam ingressus dum suos a fuga cō-
pescere enititur, equo grauiter icto effusus
a quinque Cæsarianis militibus capitur: sta-
timque Lanoius, qui casu eo aduenerat, cor-
poris proceritatem, & armorum pulchri-
tudinem miratus ipsum iam se, qui esset,
palam ferentem in potestatem recipit. Eo-
dem etiam tempore Alphonsus Daualus
cum prima acie equites Gallicos, qui Mira-
belli substiterant, sternit: & Antonius Le-
ua cum Germano peditatu Papiæ egres-
sus Gallos a tergo cædebat, donec fuga
undique cœpta nemo amplius e tanto exer-
citu resistere auderet. Sed omnes, quibus
primus impetus uitam non ademerat, se
dedunt: ita ut præter postremam equitum
aciem, cui Carolus dux Alanconij Regis
sororius præerat, & qui statim conserta
manu cum tota acie prælio se subtraxerat,
pauci ex alijs, qui superfuere, Cæsariano-
rum manus euaserint. Cecidere in ea pu-
gna tum ferro, tum fugientes Ticino sub-
mersi ex Gallorum exercitu supra octo
hominum millia: eque primoribus totius
Galliæ circiter uiginti: inter quos fuerunt
Guilielmus Gonfierijs Ammiraldus, Les

LIBER

cunus, & Iacobus Cabanneus magistri equitum (Galli Marefcallos uocant) Ludouicus Tremellius Burgundiæ præfectus, Galeacius Sanfeuerinus ab armis, equisque ipsius Regis, magnus Scutifer nuncupatus, & alij quamplures. Rex ipse captus cum reliquis fere exercitus ducibus. Ex Cæsarianis uix septingenti desiderati sunt: nemoque ducibus, præterquam Fernandus Castriota in acie occisus fuit: tantumque prædæ totus exercitus, & præcipue Hispani tum e castrorum direptione, tum e captiuis congesserunt, ut præter summam laudem, & gloriam sibi comparatam potentissimo Rege capto, & deletis eius copijs, ac recuperato Mediolanensi imperio, nulli unquam in Italia milites ditiores effecti sint.

GALEACII CAPELLÆ DE

rebus gestis pro restitutione Fran-
cisci II. Mediolanensium Ducis
Liber Quintus.

ROFLIGATO
ad Ticinum Gal-
lorū exercitu, ca-
ptoq; eorum Re-
ge, duo potissimū
impedimentū attu-
lerunt, quominus
Carolus Lanous
uictoria signa in-

ferret in Galliam : quæ tanta accepta clade
omni prorsus præsidio caruisset. Vnum,
q; sine pecunia non poterat nouum bellū
parari. Alterum, q; nisi explorato Cæsaris
animo tam arduam prouinciam aggredi
haud æquum ducebat. Accedebat præte-
rea q; Regis captiuitate maximas contro-
uersias, quæ inter duos Christianorum po-
tētissimos principes uarijs de causis obor-
tæ alias fuerant, sedari tum posse sperabat.
Quare Cæsarem quamprimum de uicto-
ria certiozem facit. Quo autem id celerius
fieret, Regem ad scribendum literas ad ma-
trem hortatus est, quibus rogabat ut nun-
cij in Hispaniam proficiscentes, & inde eti-

i ij

am redituri tuto iter p̄ Gallias agere possent: fore enim ut id sibi magnopere proficeret apud Carolum Lanoium: cuius auctoritate, & gratia sperabat a Cæsare libertatem adipisci. Quod non solum poscenti ultro concessit mater: sed nuncio etiam p̄peranti alias ipsa dedit literas, quibus Cæsarem obsecrabat, ut humane conditionis esset memor. Fieri enim posse, ut mansuetudinis, & clementiæ aliquando gratia referretur. Atq; id illi haud difficile fuit exorare. Nam Cæsar, ut in Italia debellatum, & Regem captivum esse intellexit, animū ad pacē extemplo adiecit: neq; ob tam insignē uictoriam uillum læticię edidit signū: sed tantum supplicationibus gratias egit. Dñs immortalibus, qui sibi rerum in Italia componendarum tam facilem uiam aperuissent: simulq; Lanoio per literas mandat ut Regem ipsum & loquendo, & consulēdo ad id ipsum hortaretur. Interea Lanoius accepta a Francisco Sfortia Pisseonensi arce Regem custodiendum eo adducit: postmodū Papiam reuersus, cum magnum sibi onus incumberet tot stipendiorum militibus persolueudorum, magnam exercitus partem in Placentinum, & Parmensem, ac etiam Regiensem agrū ire præcipit, ea ratione Clementem Pont. & Alphon

phonsum Ferrariensium ducem adducturus, ut pecuniam in exercitus usum erogarent. Venetos etiam hortatur præstare quod impensæ amplius in bellum factum erat pro militibus, quos in auxilium mittere tenebantur, cum ipse in attingendo Cæsariano exercitu eam rationem habuerit, ut numerum eorum expleret, qui ab eis mitti ex fœdere debuissent. Atque tantus iam erat in Italia Cæsarianorum metus, ut paucis diebus Clemens Pont. uiginti quinque aureorum millia, & Alphonsus Estensis quinquaginta numerarint: Veneti etiam auri signati octingenta pondo polliciti sint, ne hostium loco haberentur. Sed dum Lanoius spe consequendæ maioris summæ moras nectit, immutatam Venetorum offendit uoluntatem. Nam nisi renouato fœdere, & fide ab ipso Cæsare data, Lanoio credere haud satis tutum existimabant. Per eosdem etiam dies pecuniæ, quæ iandudum in Hispania a Cæsare mercatoribus Genuensibus numeratæ fuerant, quæstoribus in Italia redduntur. Quod uero reliqui in stipendia exercitus debebatur, id omne Sfortiæ Duci necesse fuit persoluere: ut tot milites, qui non modo oppida, & uillas passim uastabant: sed intra urbem populaturi omnia uenire minabantur, a ceruicibus

L I B E R

populorū deiiceret. Atq; ita in Hastensem & Salutianū agrum, ac in Taurinos exonerata huiusmodi procella Mediolanenses ingenti periculo liberati uidebantur: nisi idem Lanoius, qui superiore bello a Cæsare Mediolanensis Ducatus diploma Sfortiæ concessum penes se habere palam dixerat, quo Italos principes certiores redderet ab ipso Cæsare totius Italiæ regnū non affectari, ipsius iussu duodecies centena aureorum millia postulasset, ut Sfortia iustis Ducatus titulis insigniretur. Neq; propterea ditionem Mediolanensem a Cæsare uendi aiebat: qui maiorem tam in ea defendenda, q̄ in adipiscenda impensam fecisset: Cæterum, cum id grauius onus, q̄ quod ferri posset, uideretur, haud imprudenter responsum fuit Sfortiam propediē legatos ad Cæsarem missurum: ut quo statu res Insubrum essent, certior redderetur: neq; uereri quin multa de Lanoij petitione detraheret. Atq; ita in aliud tēpus re huiusmodi dilata, Lanoius Pisseonum secessit, ubi Franciscus Galliarum Rex magna cura in arce custodiebatur: cumq; crebris cum eo colloquijs multa de Cæsaris benignitate quotidie polliceretur, magnā spem Regi iniecit, fore ut si cum Cæsare congruere posset, in libertatem restitueretur. Et p̄
pterea

pterea Lanoium obsecrabat ut in Hispaniam potius, quam Neapolim, quo sibi proficiscendum esse antea audiuerat, adduceretur. Neque ad id minus intentus erat Lanoius; quippe qui & magna præmia, & haud minorem gloriam sibi speraret comparare, si ipsius opera inter duos adeo potentis, eisdemque infensissimos Reges beneuolentia conciliaretur. Quamobrem Regi persuadet ut iter in Hispaniam a Gallis tutum reddat. Proptereaque Anna, quæ Memoransim ab oppido eiusdem nominis uocatur, unus e purpuratis Regis ad Louicam matrem, cui statim audita Regis captiuitate regni procuracione Gallia omnis demandauerat, ire pergit: eiusque iussu deductis e portu Massiliensi sex triremibus Lanoium cum Rege profectum ad portum Delphinum uiginti passuum millibus orientem uersus a Genua offendit. Cumque in illum usque diem semper dixisset se Regem Neapolim adducturum, tunc conuerso ad occidentem itinere cum decem & septem triremibus in Hispaniam ire properat. Accepto nuncio Lanoium cum Rege in Hispaniam ad Cæsarem proficisci, reconciliacionem inter eos tractari nemo amplius dubitauit. Quare in animos Italorum principum statim irrepsit opinio Italiae totius domi-

natum a Cæsare affectari: Regisq; Galliarū
 restitutione ingentem quæri pecuniæ sum-
 mam; atq; ita Cæsari facile fore, qui regnū
 Neapolitanum possideret, & in Insubrib,
 uictorem haberet exercitum, alias Italiæ
 urbeis, & loca in potestatem redigere: ab
 alijs pecuniam extorquere: quæ placerent
 diripere; militum hospitia arbitrato suo in
 oppidis, & ciuitatibus distribuere. Quo
 metu perculsi Clemens Pont. & Veneta
 Respublica crebris literis, & legationibus
 hinc inde missis consiliū inire cœperunt,
 qua potissimum uia huiusmodi coniuncti-
 onem impedirent: nihilq; magis conduce-
 re uisum est, quam Lodouicam Regis ma-
 trem Italiæ uiribus in spem filij liberandi
 inducere. Sed ad id peragendū censebant
 oportere Galliam Italiæ esse pacatam. Fo-
 re enim ut Cæsar rebus suis metueret, si in-
 ter se consentienteis tot principes perspice-
 ret: quorum auxilio potius, q̄ proprijs ui-
 ribus, superiora confecisset bella. Existima-
 bantq; Sfortiam Mediolani Ducem, ut diti-
 onem suam onere Cæsarianorum militū
 liberaret, in eandem sententiā uenturum,
 præsertim cum iandudum a Cæsare insi-
 gnia, & iusti Ducatus tituli non nisi durissi-
 mis conditionibus, promitterentur. Atq;
 ut huiusmodi cōiunctione facilior Italię fo-
 ret

et defensio, per Hieronymum Moronū
 tentant Ferdinandum Daualū a Cæsaris
 obsequio diuertere: magnaꝫ propterea
 pollicentur præmia. Primum scilicet toti-
 us Italicæ militiæ ducatum, Neapolitanicꝫ
 regni sceptrum: quod, non modo cōmu-
 ni principum sumptu adipisci: sed etiam tu-
 tari (si opus fuerit) pollicentur. Quod cū
 non respuere Daualus uideretur, modo si-
 ne dedecore, & proditiōis specie facere li-
 ceret, iuris ciuilibis, & pontificij auctoritate
 demonstrare conantur Neapolitanum ci-
 uem (q̄ ius eius ditionis ad Romanam Ec-
 clesiam spectet) non posse solū a quocunqꝫ
 alio absqꝫ ignominie, aut defectionis nota,
 ut Ro. Ecclesię adhæreat, desciscere: uerū
 etiam ad parendum pontificijs mandatis
 obligari: atqꝫ ita cum in ipsorum sententi-
 am transisse illum existimassent, Sigismun-
 dum Alberti Carpensium principis a se-
 cretis deligunt: quem in Galliam mittant
 ad fœdus cum Italis principibus tractan-
 dum. Verum, seu q̄ in itinere interceptus
 eo non peruenerit, seu q̄ Rex in Hispaniã
 traiectus maluerit pace, quam bello de li-
 bertate sua cum Cæsare agi, Galli non, ut
 antea, Italicis fœderis cupidi uidebantur.
 Quinimo, ut filio captiuo Lodouica ma-
 ter morem gereret, Margaritam filiam ex

morte Caroli Alanconij Ducis paulo ante uiduam in Hispaniam una cum legatis mittere non recusauit. Quod quidem poposcerat Rex, ut Cæsari gratificaretur: quæ iam animo agitabat Heliodoram sororem suam, quam Carolo Borbonio superius pollicitam retulimus, Francisco Regi, ipsius autem Regis sororem Borbonio in matrimonium tradere: atque ita illum in Ducatum, quo obsequitas ipsius parteis fuerat expulsus, restituere. Cum ergo Legati in Hispaniam applicuissent, inducias primùm sex mensiū fecerunt: quibus Carolo Borbonio iter tutum ex Italia ad Hispaniam pateret. Mox, cum ad condiciones pro Regis restitutione allatas deuentum esset, Cæsarique totius Italiæ ditioni, necnon prouocationibus Belgicæ inferioris, quæ ad Senatum Parrhisiensem pertinebant, ac imprimis Burgundiæ renunciari a Gallo uellet, legati inter cætera mandatum habere significant, ne quid ullis conditionibus transalpini regni imminui paterentur. Cumque aliter Cæsaris animus ad pacem haud inclinaretur, una cum Regis sorore, quæ Caroli Borbonij nuptias confestim aspernata fuerat, in Galliam re infecta rediere. Quamobrem Rex, qui ex Hispania abeundi non paruam spem in ea legatione posuerat, animo con-

mo con

mo cōsternatus in aduersam ualeitudinem incidit; & nisi Cæsar egrotum uisitasset, bonoq; iussisset esse animo, in magno uersabatur uitæ discrimine. Sed Cæsar's comitas, renouataq; ex illius oratione libertatis spes breui hominem ad pristinam reduxit incolumitatem; idq; maxime ut speraret, præstabant nuncijs, qui sæpe ad illum ueniabant; clamq; significabant quotidie Cæsarem a suis in Italia moneri, ut pacem Gallicam honestis conditionibus non aspernaretur; neq; sineret Gallos Italis iungi: periculum enim imminere ne dissoluto exercitu, qui rei pecuniariæ inopia diutius contineri non poterat, non modo eius auctoritas in Italia: sed regnum etiam Neapolitanum in discrimen adduceretur. Atq; ita sero coactum iri quomodocunq; pacem a Gallo accipere: quam impresentia maiore commodo dare posset. Quæ cum ueri similitudinem habere uiderentur, ualdeq; Caroli Imperatoris animum mouerent, illud etiam magis mouit, q; Ferdinandus Daualus quæcunq; in Italia aduersus Cæsarem acta essent, per certum nuncium patefecit: nec de se male amplius permisit suspicari. Nam antea & Antonij Leuæ, & Ferdinandi Marini exercitus quæstoris literæ multa a principibus Italiae haud ere Cæsaris tra-

LIBER

Etari significauerant: nec poterant plerique
 non admirari, quod Daualus, cui totius exer-
 citus demandata erat cura, in tanto nego-
 cio nihil scriberet. Incertum autem est an
 ad id impulsus fuerit, siue quod Francisco Sfor-
 tia in grauiorem ualetudinem, & in sum-
 mum uitae discrimen praeter spem redacto
 maluerit ipse (si illi mori contigisset) praes-
 esse Insubribus, quam cum maiore periculo
 maiorē dignitatem quaerere: siue quod eo ani-
 mo simulauerit se Caesari iratum, suamque
 aduersus illum operam petentibus non ne-
 gauerit, ut aduersariorum consilia intelli-
 geret, atque ita eorum conatus facilius pos-
 set infringere. Patefacta igitur principum
 Italorum coniuratione Caesar statim Daua-
 lo rescripsit, ut quoquomodo ei melius ui-
 deretur, prouideret ne quid res suae detri-
 menti acciperent. Itaque Daualus reuocato
 ex Taurinis exercitu, ubi per aestatem stati-
 ua habuerat, Mediolanum uersus praeter
 omnium spem uenit: & cum primum No-
 uariam applicuit, per litteras Hieronymum
 Moronum ad se euocat: qui (ut erat calli-
 do ingenio, & in indagandis hominum
 consilijs perspicax) nonnullis rumoribus
 edoctus ei parum fidebat. Sed cum Daua-
 lus nihil non fuisset pollicitus, ut ad se ueni-
 re non recusaret, Moronus sperans uirum fa-
 mae,

ma, & honoris cupidissimum nunquam adductum iri, ut contra datam fidem quicquam mali, in se praesertim amicissimum, moliretur, Nouariam uenit: multaque cum illo collocutus, dum discessum parat, Antonio Leua ita iubente a militibus comprehenditur: quo nuncio consternatus Franciscus Sfortia Iacobum Philippum Saccum ad Daualum mittit, ut suam erga Carolum Caesarem uoluntatem, & obseruantiam declararet. Sed quonia Moronus uel ea potissimum ratione coniectus erat in carcerem ne hominis ingenium, quod ipsi multoties alias usui fuerat, impraesentia officeret, isdem artibus, quibus Moronum ad se traxerat, benigne, & comiter allocutus oratorem illum ad hortandum principem perlexit, ut ciuitates, & munitiora loca Caesaris nomine sibi custodienda traderet. Fore enim ut cognito eius animo, atque erga Caesarem maiestatem promptitudine, & fide sedatis suspicionibus, quae non temere de Pontifice, & Venetis indies suboriebantur, protinus restituerentur: gratiorque Princeps efficeretur Caesari. Quae quidem, & si grauiora essent, quam ut tam facile deberent concedi: tamen, ut declararet imperium, quod a Caesare acceptum habere semper praesertulerat, paratum ad eius utilitates reddere, &

ne tantam in se Cæsarianorum uim con-
 citaret, cum omnia ab Italiae principibus
 adhuc imparata essent, præter Mediolanē
 sem, Cremonensemq; arceis, quas ad cor-
 poris sui tam male ex longa ægrotatione
 confecti custodiam reseruauit, reliqua toti
 us ditionis loca, ac ciuitates Daualo con-
 cessit: confidereq; haud minus innocentia
 & benignitate Cæsaris, q̄ Dauali pollicita-
 tionibus uidebatur: qui se nil præterea in-
 uouaturum non semel affirmauerat. Sed
 principem statim fefellit opinio. Nam Da-
 ualus cum primum munita loca præsidio
 firmavit, cum ualida Germanorum, & Hi-
 spanorum peditum manu, ac nonnullis
 equitibus ad urbem gressum dirigit: nemi-
 neq; aduersante, distributis intra priuatas
 domos militibus, extemplo sibi postulat
 arcem dedi. Res profecto haud æqua, ut iã
 non modo id agi uideretur, quo rebus Cæ-
 sareis consultum esset: sed ut Princeps cau-
 sa indicta non modo Ducatu: sed etiam li-
 bertate spoliaret. Sero itaq; Sfortia agno-
 scens se nimiam Dauali uerbis fidem adhi-
 buisse, passus est se potius obsidione cingi,
 q̄ Daualo, aut Cæsarianis amplius confi-
 dere. Interea Carolus Cæsar, qui ob ea, que
 Mediolani agitabantur, plane cognosce-
 bat ut magis, & magis a se principum Italo-
 rum

rum animi quotidie alienarētur, satius duxit conditiones a Rege captiuo oblatas nō aspernari, q̄ ansam relinquere ut Lodouica eius mater Clemēti Pont. atq; Italię principibus iungeretur, præsertim cum post in factam cum legatis in Hispania pacem fœdus cum Henrico Anglię Rege renouatū esset: atq; ad id incitabat, q̄ Rex libertatis desiderio Burgundię cedere pollicebatur: dicebatq; se effecturum ut tota Gallia, postquam in regnum esset profectus, consensum præbere haud abnueret: qua spe ductus Imperator plerisq; eius cōsiliarijs, maxime Carolo Lanoio, & Henrico Nausonis comite ita suadentibus, fœdus ijs conditionibus cum Rege icit, ut rebus Italię omnino cederet: Senatum Parrhisiensem a Flandrię prouocationibus abdicaret: Burgundiam restitueret: utq; ipsi ad sumēdam imperij coronam in Italiam uenturo peditum sex millia, equites cataphractos sexcentos cum totidem sagittarijs penso in semestre stipendio in auxiliū præberet: proq; ijs obseruandis, & donec libertate adepta pmissa denuo sibi rata fore iuraret filios duos natu maiores daret obsides: ut que pax firmior, & fœdus arctius iungeretur, Heliodoram eius sororem uiduam in marrimonium acciperet: ex qua si filios

LIBER

contingeret nasci, Burgūdiæ dominatum
 eis reddere Cæsar pollicebat̃. Atq̃ in hūc
 modum inita pace minus iam rebus Italiæ
 sibi timendum existimans, Pontifici haud
 auscultabat quotidie pro restitutiōe Fran-
 cisci Sfortiæ oranti: neq̃ culpam transfere-
 bat in Daualum, quem ille omnium aduer-
 sus Cæsarem actorum reum arguebat, cū
 patefactis ab eo aduersariorum consilijs
 de fide ipsius dubitare minime æquum ui-
 deretur. Itaq̃ cum nulla a Cæsare refulge-
 ret spes Sfortiæ liberandi, statim Pontifex,
 & Veneti animum ad Regem Galliarum
 conciliandū adiecerunt: quem eo animo
 foedus cum Cæsare existimabant percussis-
 se, ut cum ad suos rediisset, causam quære-
 ret non seruandę pacis. Propterea ad eum
 in Gallias mittunt gratulatum pro recupe-
 rata libertate, & ad suos optatissimo reditu
 mandataq̃ legatis præbent foederis percu-
 tiendi: quod postmodū in initum est his con-
 ditionibus: ut Gallus omni ditione Italiæ,
 excepta duntaxat Hastensi ciuitate, cedat:
 quotannis autem per Franciscū Sfortiam
 ei pendantur quinquaginta aureorū mil-
 lia: ipsumq̃ non solum Mediolanense im-
 perium possidere patiatur: sed etiam una
 cum Pontifice, & Venetis teneatur com-
 muni sumptu in paternum imperium re-
 stitue

stituere. Quod uero ad Neapolitanum regnum attingeret, eligendum esse Regem, qui septuaginta aureorum millia in singulos annos Regi persolueret: huiuscemodique tributis eum contentum esse debere: exercitum quoque per Pontificem, & Venetos parari tanto equitatu, peditatuque tum Italico, tum ex Heluetijs, ut Cæsarianis esset numero superior: sustentandosque stipendiorum sumptus, donec penitus exercitus Cæsarianus Italia pelleret. Quo percusso foedere Pontifex, ut belli gerendi iustam habere causam demonstraret, ad Cæsarem in hæc ferme uerba literas dedit. Non opus esse arbitramur longo sermone ad demonstrandum quo studio, quibusue curis a nostri Pontificatus initio tum pacem communem totius Christiani nominis, tum priuatim tuam nobiscum coniunctionem procurauerimus. Sunt enim omnia acta, cogitataque nostra tibi æque nota, ac nobis. Illud uero silentio præterire non possumus, nihil nos unquam prætermisisse, quod uel ad boni pastoris erga uniuersum gregem officium, uel priuatim ad fidelis amici animum erga te pertineret: cuius tamen uoluntatis, atque amoris erga te nostri eum sumus exitum consequuti, ut repulsi a beneuolentia, & coniunctione tua semper fuerimus. Quo